adiutorium ist als Abgabe zum Bauunterhalt von Befestigungen im Katalog der staufischen Gesetzgebung nicht enthalten: Const. III. 20 (ed. STÜRNER 385-386), vgl. auch DILCHER, *Gesetzgebung 613-617*; Ass. Cas. 38, die Grundlage von Const. III. 20, war als Gesetz Wilhelms II. dazu bestimmt, den Mißbrauch von Forderungen des *adiutoriums* einzuschränken, vgl. dazu auch ENZENSBERGER, *Strumento del potere* 114.

Scala hatte auch ein kleines Kastell aufzuweisen, das im staufischen Statut über die Kastellreparatur genannt ist. Die Forschung geht allgemein davon aus, daß der Bauunterhalt durch die Bewohner der

jeweiligen Territorien auf Bestimmungen Wilhelms II. zurückgeht, vgl. zuletzt GÖBBELS, *Militärwesen im Königreich Sizilien* 143, da in einer Ernennungsurkunde Friedrichs II. für *provisores castrorum* das unter Wilhelm II. geltende System angewandt werden sollte: RI 1838; ed. STHAMER, *Verwaltung der Kastele* 128 Nr. 1.

W(illelmus)^a Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue Alexandro venerabili episcopo, baiulo, iudicibus et universis hominibus Scale fidelibus suis salutem et dilectionem. Litteras universitatis vestre, quas nostre celsitudini destinastis, recepimus et earum novimus continentiam. Quod autem per eas significastis, quod muros civitatis vestre ad maiorem tuitionem omnium vestrum optime preparari fecistis, sciatis quod nos illud plurimum gratum ducimus et acceptum studium quoque et fidelitatem vestram satis exinde commendamus. Super eo vero quod significastis quod quamplures homines ipsius civitatis ad reficiendos muros prefate civitatis Scale non dederunt adiutorium sicut alii homines Scale dederunt et supplicastis attentius, ut ex mandato excellentie nostre omnes hii qui adiutorium non dederunt cogentur adiutorium dare pro complendo illo quod minus est de refectione murorum et pro aliis utilitatibus ibi faciendis, que spectant ad honorem et exaltationem nostram et salutem civitatis vestre, mandamus fidelitati vestre quatinus omnes illos qui adiutorium ibi non dederant cogatis iuste adiutorium dare sicut expedierit ad complendum illud quod minus est de refectione murorum et alias utilitates ipsius civitatis faciendas ad honorem, commodum^b et fidelitatem nostram et salutem civitatis vestre. Data Panormi XVI^o die mensis octubris, none indictionis.

a *In C fehlt die Initiale, radiert ist noch Frider zu erkennen.*

b *comodum C*